
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  47Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

CONSIDERANDO, outrossim, que a prescrição punitiva configura o limite 
temporal para a atividade persecutória do Estado, em razão da garantia 
fundamental da segurança jurídica;
CONSIDERANDO, desta feita, os ensinamentos contidos na doutrina admi-
nistrativa e no Manual de PAD da CGU 2022, sobre a interrupção e suspen-
são da prescrição punitiva;
CONSIDERANDO, ainda sim, que após o prazo de fluência da interrupção o 
prazo da prescrição punitiva torna a contar novamente do zero, sem maio-
res interrupções ou suspensões no caso em tela.
CONSIDERANDO, que quando do envio dos autos a essa autoridade com-
petente para decisão/julgamento os autos já se encontravam prescritos 
punitivamente.
CONSIDERANDO, nessa linha, o que leciona o artigo 226 da Lei nº 5.810/1994.
R E S O L V E:
I – JULGAR PELA APLICAÇÃO DA PENA DE 60 (SESSENTA) DIAS DE SUS-
PENSÃO em desfavor dos ex-servidores A. R. S. de M. do E. S., matrícula 
nº 57225991/3 e J. de L. E, matrícula n° 5901461/3, com fundamento 
no que consta dos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2020/1092015.
II – DECIDIR PELA INVIABILIDADE DE CUMPRIMENTO DA PENALIDADE de 
suspensão nos moldes dispostos no inciso anterior, ante a ocorrência da 
prescrição punitiva na seara administrativa;
III – JULGAR PELO ARQUIVAMENTO dos autos com relação à ex-servidora 
I. de O. B., matrícula 5951742/1.
IV – DETERMINAR que constes nos assentamentos funcionais dos ex-ser-
vidores a penalidade aplicada e sua inviabilidade de cumprimento e/ou o 
arquivamento do feito.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 29 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará

Protocolo: 981121

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2199/2023-SEFA.DAD, DE 21 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença por Motivo de Doença em Pes-
soa da Família, ao servidor FREDERICO INACIO ROCHA E SILVA, Id Func 
nº 05914709/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de 
Substituição Tributária, no período de 11/07/2023 a 25/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2246/2023-SEFA.DAD, DE 24 DE AGOSTO DE 2023
PRORROGAR por 120 (cento e vinte) dias, a Licença para Tratamento de Saú-
de, da servidora MARIA DO SOCORRO DAMOUS DE MELLO RODRIGUES, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 05132452/2, lotada na CEEAT de 
Grandes Contribuintes, no período de 08/08/2023 a 05/12/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2332/2023-SEFA.DAD, DE 28 DE AGOSTO DE 2023
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
da servidora LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA, Analista Fa-
zendário/Coordenador Fazendário, Id Func nº 31690/2, lotada na Célu-
la de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, no período de 14/06/2023 a 
13/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2334/2023-SEFA.DAD, DE 28 DE AGOSTO DE 2023
PRORROGAR por 58 (cincoenta e oito) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, da servidora ANA REGINA MOURA LIMA, Assistente Administrativo, 
Id Func nº 03246736/1, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, no 
período de 04/06/2023 a 31/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2335/2023-SEFA.DAD, DE 28 DE AGOSTO DE 2023
PRORROGAR por 120 (cento e vinte) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, da servidora ELIZABETH DO SOCORRO DE SOUZA CARNEIRO, Digi-
tador, Id Func nº 05158648/1, lotada na Célula de Padronização de Proce-
dimentos Fiscalização/DFI, no período de 28/03/2023 a 25/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2336/2023-SEFA.DAD, DE 28 DE AGOSTO DE 2023
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
do servidor PAULO FERNANDO SOUZA RODRIGUES, Fiscal de Receitas Es-
taduais, Id Func nº 5132576/1, lotado na CECOMT de Carajás, no período 
de 22/06/2023 A 20/08/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2337/2023-SEFA.DAD, DE 28 DE AGOSTO DE 2023
PRORROGAR por 75 (setenta e cinco) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, da servidora ROSANGELA LOBATO DA SILVA, Auxiliar de Adminis-
tração, Id Func nº 3248992/1, lotada na Célula de Gestão de Apoio Logís-
tico/DAD, no período de 19/06/2023 A 01/09/2023.

ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2338/2023-SEFA.DAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2023
PRORROGAR por 184 (cento e oitenta e quatro) dias, a Licença para Tra-
tamento de Saúde, do servidor MANOEL SOARES MATOS FILHO, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 05569974/1, lotado na CERAT de 
Paragominas, no período de 15/04/2023 a 15/10/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2339/2023-SEFA.DAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2023
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
do servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, Motorista Fazendário, 
Id Func nº 05091683/2, lotado na CERAT de Paragominas, no período de 
22/07/2023 A 19/10/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2247/2023-SEFA.DAD, DE 24 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER 21 (vinte e um) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
a servidora NAZARE MARIA SA DE AZEVEDO, Consultor Juridico do Esta-
do, Id Func nº 05190851/2, lotada na Consultoria Jurídica, no período de 
26/07/2023 A 15/08/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2331/2023-SEFA.DAD, DE 28 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor VITOR HUGO GALVAO VIEIRA, Fiscal de Receitas Es-
taduais, Id Func nº 5888281/2, lotado na Célula de Análise e Controle da 
Arrecadação/DAIF, no período de 20/05/2023 a 03/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2333/2023-SEFA.DAD, DE 28 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER 30 (trinta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora MARIA DO LIVRAMENTO ALVES BENJAMIN, Agente de Serviços, Id 
Func nº 03247120/1, lotada na Corregedoria Fazendária, no período de 
28/07/2023 a 26/08/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2248/2023-SEFA.DAD, DE 24 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER à servidora CAROLINE TIEMI KOBATA SANTOS, Id Func nº 
55209382/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Central de Monitora-
mento e Operações de Trânsito/DFI, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, no período de 15/08/2023 a 10/02/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

ERRATA
PORTARIA Nº 590/2023-SEFA. GS, DE 27 DE JULHO DE 2023 
PUBLICADA NO DOE N° 35.374 DE 25 DE ABRIL DE 2023
Servidora: MARLY COUTINHO MOTA
Onde se lê: CONCEDER 150 (cento e cincoenta) dias
Leia-se: CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias.

ERRATA
PORTARIA Nº 590/2023-SEFA. GS, DE 27 DE JULHO DE 2023 
PUBLICADA NO DOE N° 35.374 DE 25 DE ABRIL DE 2023
Servidora: LEILA SUELY TADAIESKY LIMA DE OLIVEIRA
Onde se lê: lotada na Coordenação Executiva Especial de Administração 
Tributária de Substituição Tributária
Leia-se: lotada na Coordenação Executiva Especial de Administração Tri-
butária de Micro e Pequenas Empresas.

ERRATA
PORTARIA Nº 473/2023-SEFA.GS, DE 02 DE JUNHO DE 2023
PUBLICADA NO DOE N° 35.427 DE 06 DE JUNHO DE 2023
Servidor: LEANDRO FONSECA PESSOA
Onde se lê: Identificação Funcional nº 5969421/1
Leia-se: Identificação Funcional nº 57219715/2.

ERRATA
PORTARIA Nº 670/2023-SEFA.DAD, DE 24 DE MARÇO DE 2023
PUBLICADA NO DOE N° 35.352 DE 05 DE ABRIL DE 2023
Servidor: JORGE AUGUSTO SILVA MENDES
Onde se lê: no período de 17/03/2023 a 04/04/2023
Leia-se: no período de 17/03/2023 a 05/04/2023.

Protocolo: 980980
PORTARIAS DE CONCESÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330002969, de 28 de agosto de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: EDUARDO SEBASTIAO FADEL.
CPF: 036.311.092-53.
MARCA/MODELO: FIAT/ARGO TREKKING 1.3AT.
CHASSI: 9BD358AGXRYM91322.
PORTARIA Nº 2023330002968, de 28 de agosto de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JOAO LAURENTINO DA SILVA NETO.
CPF: 028.835.522-90.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ADVANCE CVT.
CHASSI: 94DFCAP15RB109742.


